
Comune di Villacidro

Provincia del Medio Campidano

SERVIZIO 6 - POLITICHE SOCIALI, EDUCATIVE E GIOVANILI

Comune di Villacidro

Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (VS)

Tel.  070 93442200
Mail  protocollo@comune.villacidro.vs.it
PEC  protocollo.villacidro@pec.it

www.comune.villacidro.vs.it

SERVIZIO 6 - POLITICHE SOCIALI, EDUCATIVE E GIOVANILI

Tel. 070 93442200
Mail protocollo@comune.villacidro.vs.it

COPIA

Comune di Villacidro

DETERMINAZIONE N. PROPOSTA 40 del 11/02/2026 

REGISTRO GENERALE 244 

DEL 16/02/2026 

SETTORE SERVIZIO 6 - POLITICHE SOCIALI, EDUCATIVE E GIOVANILI

SERVIZIO

RESP. SERVIZIO DOTT. ROBERTO SPANU

RESP. PROCEDIMENTO Paulis Francesca

OGGETTO "Bonus Nidi Gratis 2025" 2 ° Periodo (Luglio-Dicembre 2025) - 
Approvazione graduatoria definitiva e liquidazione.

mailto:protocollo@comune.villacidro.vs.it


Comune di Villacidro

Provincia del Medio Campidano

SERVIZIO 6 - POLITICHE SOCIALI, EDUCATIVE E GIOVANILI

Comune di Villacidro Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (VS)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi dell’art.109, comma 2, del D. Lgs n.267/2000 e in attuazione del provvedimento del Sindaco che conferisce 
l’incarico di Direzione e Posizione Organizzativa - DECRETO N. 6 DEL 30-12-2025 SINDACO Ing. Federico Sollai di Conferma 

del Decreto n. 3 del 31/12/2024 di conferimento al Dott. Roberto Spanu, Cat. D7, Funzionario Socio-Assistenziale 
Psicologo, dell'incarico di Responsabile del Servizio Politiche Sociali, Educative e Giovanili, per il periodo dal 1° gennaio al 

31 dicembre 2026.

VISTE
- la Deliberazione di Consiglio Comunale N. 3 DEL 23/01/2026 - Approvazione Documento Unico di 

Programmazione (DUP) triennio 2026/2028 (Art. 170, Comma 1, D.LGS. N. 267/2000).
- La Deliberazione di Consiglio Comunale N. 4 DEL 23/01/2026 - Approvazione del bilancio di previsione per il 

triennio 2026-2028 e relativi allegati;
- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 27 gennaio 2026 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) per il triennio 2026/2028;

DATO ATTO 
- che il soggetto che emana il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento dei pubblici dipendenti e alla 
normativa anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 16-4-2013 n. 62;

VISTA 
- la Legge regionale 6 dicembre 2019, n. 20, art. 4, comma 8 lettera a) e ss.mm.ii con la quale la R.A.S. ha 

disposto a favore delle famiglie con bambini 0-3 anni un intervento economico per sostenere l’accesso ai servizi 
per la prima infanzia tramite l’abbattimento delle rette di frequenza di nidi e micronidi finalizzato a garantire a 
tutte le famiglie la soddisfazione dei bisogni di conciliazione vita lavoro e ad assicurare l'accesso e la 
permanenza nel mercato del lavoro;

VISTE

- la Deliberazione G.R. n. 36/52 del 09.07.2025 avente ad oggetto: “Interventi per sostenere l'accesso ai servizi per 
la prima infanzia tramite l'abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici o privati acquistati 
in convenzione dal Comune e privati non in convenzione (misura "Nidi gratis"). Legge regionale 6 dicembre 2019, 
n. 20, art. 4, comma 8, lettera a), e s.m.i. Integrazione linee guida”, con la quale viene confermato anche per il 



Comune di Villacidro

Provincia del Medio Campidano

SERVIZIO 6 - POLITICHE SOCIALI, EDUCATIVE E GIOVANILI

Comune di Villacidro Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (VS)

2025 il programma volto al sostegno delle famiglie misura “Nidi Gratis” integrando per l'anno 2025 le Linee guida 
approvate, in via preliminare, con la Delib. G.R. n. 6/22 del 25.2.2022, e, in via definitiva, con la Delib. G.R. n.14/24 
del 29.4.2022, che disciplinano il Piano di interventi per sostenere l'accesso ai servizi per la prima infanzia tramite 
l'abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici, e/o privati acquistati in convenzione dal 
Comune, e/o privati non in convenzione (misura "Nidi gratis"), per il sostegno alle famiglie contribuendo così 
all’abbattimento delle rette, a integrazione con il Bonus nido erogato dall’INPS;

- la determinazione n. proposta 330 del 09/09/2025 REGISTRO GENERALE 1322 DEL 09/09/2025 SETTORE SERVIZIO 
6 - POLITICHE SOCIALI, EDUCATIVE E GIOVANILI RESP. SERVIZIO DOTT. ROBERTO SPANU RESP. PROCEDIMENTO 
PAULIS FRANCESCA OGGETTO BONUS NIDI GRATIS - PUBBLICAZIONE BANDO 2025;

- determinazione n. proposta 367 del 30/09/2025 REGISTRO GENERALE 1470 del 30/09/2025 SETTORE SERVIZIO 6 - 
POLITICHE SOCIALI, EDUCATIVE E GIOVANILI SERVIZIO RESP. SERVIZIO DOTT. ROBERTO SPANU RESP. 
PROCEDIMENTO Paulis Francesca OGGETTO BONUS NIDI GRATIS - BANDO 2025 APPROVAZIONE MODIFICHE DATE 
DI SCADENZA;

- DETERMINAZIONE N. PROPOSTA 556 del 23/12/2025 REGISTRO GENERALE 2195 DEL 29/12/2025 SETTORE 
SERVIZIO 6 - POLITICHE SOCIALI, EDUCATIVE E GIOVANILI SERVIZIO RESP. SERVIZIO DOTT. ROBERTO SPANU RESP. 
PROCEDIMENTO Paulis Francesca OGGETTO "BONUS NIDI GRATIS" ANNO 2025 - APPROVAZIONE GRADUATORIA 
PROVVISORIA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - 2° PERIODO (LUGLIO - DICEMBRE 2025) con cui è stata 
approvata la graduatoria dei beneficiari potenzialmente ammessi, ammessi con riserva e non ammessi al 
contributo “Bonus Nidi Gratis” anno 2025 - 2° periodo ed è stato impegnata la somma di € 18.188,54 a favore di 
n.50 cittadini a valere sul capitolo 304 CONTRIBUTI PER LA GESTIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI 0-6 FONDI RAS - 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO - codice 12.01-1.04.02.05.999, IMPEGNO N.°3013. 

DATO ATTO CHE 

- alla data di scadenza del bando per il 2° periodo, stabilita per il giorno 28 novembre 2025, sono pervenute 
al servizio sociale n. 52 istanze;
- in seguito alla pubblicazione della graduatoria provvisoria allegata alla sopracitata determina n. 556 
proposta del 23/12/2025 sono pervenute delle integrazioni e sono state effettuate le verifiche necessarie in 
merito all’ISEE minorenni dichiarato dai richiedenti;

VISTO 
- L’impegno di spesa per la somma complessiva di € 18.188,54 a valere sul capitolo 304 CONTRIBUTI PER LA 
GESTIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI 0-6 FONDI RAS - AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO - codice 12.01-
1.04.02.05.999, in favore di n. 48 beneficiari a titolo di contributo Bonus Nidi Gratis 2° periodo anno 2025, N.3013. 

RITENUTO NECESSARIO
- approvare la graduatoria definitiva da cui risultano:



Comune di Villacidro

Provincia del Medio Campidano

SERVIZIO 6 - POLITICHE SOCIALI, EDUCATIVE E GIOVANILI

Comune di Villacidro Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (VS)

- n. 48 istanze ammesse in quanto in possesso dei requisiti previsti dalla normativa:
- n. 3 non ammesse per le motivazioni evidenziate nell’allegato 1;
- n.1 istanza non ammessa a seguito di rinuncia del richiedente;

e il fabbisogno complessivo effettivo di € 16.983,93. 

RITENUTO
- di dover liquidare la somma complessiva di € 16.983,93 a valere sul capitolo 304 CONTRIBUTI PER LA GESTIONE 

DEI SERVIZI EDUCATIVI 0-6 FONDI RAS - AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO - codice 12.01-
1.04.02.05.999, in favore di n. 48 beneficiari indicati nell’Allegato n. 1 alla presente determinazione di cui parte 
integrante e sostanziale, a titolo di contributo Bonus Nidi Gratis 2° periodo anno 2025.

DATO ATTO CHE 
- il presente atto e la graduatoria allegata per farne parte integrante e sostanziale vengono pubblicati all’Albo 

Pretorio con valore di notifica;

VISTI

- l’art. 3 comma 3 della L. 241/90;

- lo Statuto Comunale

- il Regolamento Comunale di Contabilità.

- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

- il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118.

VISTI 

- il D. Lgs. n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. N. 33/2013; 

CONSIDERATO CHE

- i dati identificativi dei beneficiari dei contributi oggetto del presente atto non verranno pubblicati sull’apposita 
sezione del sito web istituzionale dell’Ente denominata “Amministrazione Trasparente” a norma dell’art. 26, 
comma 4, del D. Lgs n. 33 del 14.03.2013, in quanto dati sensibili dai quali è possibile ricavare informazioni 
relative alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati;

DETERMINA



Comune di Villacidro

Provincia del Medio Campidano

SERVIZIO 6 - POLITICHE SOCIALI, EDUCATIVE E GIOVANILI

Comune di Villacidro Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (VS)

Per i motivi esposti in premessa, che si approva come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

DI DARE ATTO 
- che in seguito alla pubblicazione della graduatoria provvisoria allegata alla sopracitata determina n. 556 proposta 

del 23/12/2025 sono pervenute delle integrazioni e sono state effettuate le verifiche necessarie in merito all’ISEE 
minorenni dichiarato dai richiedenti;

DI APPROVARE 
i seguenti allegati:

- Allegato 1 – Graduatoria definitiva bonus nidi gratis anno 2025 - 2° periodo – DA PUBBLICARE;
- Allegato 2 - Graduatoria definitiva bonus nidi gratis anno 2025 - 2° periodo - DA NON PUBBLICARE;

DI APPROVARE 
- la graduatoria dei beneficiari ammessi e non ammessi al contributo “Bonus Nidi Gratis” anno 2025 - 2° periodo, di 

cui agli allegati: “Allegato n. 1 da pubblicare” e “Allegato n. 2 da non pubblicare”, ordinati in base al valore ISEE e 
contenente i dati sul fabbisogno economico stimato per ciascun ammesso e il fabbisogno complessivo di € 
16.983,93 come indicato in modo dettagliato nell’Allegato “2” al presente atto;

DI LIQUIDARE 
- la somma di € 16.983,93 a valere sul capitolo 304 CONTRIBUTI PER LA GESTIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI 0-6 

FONDI RAS - AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO - codice 12.01-1.04.02.05.999, Impegno n. 3013 del 
2025, in favore di n. 48 beneficiari indicati nell’Allegato n. 1 alla presente determinazione di cui parte integrante e 
sostanziale, a titolo di contributo Bonus Nidi Gratis 2° periodo anno 2025 TRAMITE ALLEGATO ORDINATIVO 
INFORMATICO BONUS NIDI 2025 - 2 SEMESTRE;

DI AUTORIZZARE 
- l’emissione dei mandati di pagamento secondo le modalità indicate nell’Allegato ordinativo informatico a titolo di 

Contributo Bonus Nidi Gratis 2° periodo anno 2025 imputando la spesa di € 16.983,93 sul capitolo 304 
CONTRIBUTI PER LA GESTIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI 0-6 FONDI RAS - AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
VINCOLATO - codice 12.01-1.04.02.05.999, Impegno n. 3013 del 2025, in favore di n. 48 beneficiari indicati 
nell’Allegato n. 1 alla presente determinazione di cui parte integrante e sostanziale, a titolo di contributo Bonus 
Nidi Gratis 1° periodo anno 2025 TRAMITE ALLEGATO ORDINATIVO INFORMATICO BONUS NIDI 2025 - 1 
SEMESTRE;

DI DARE ATTO
- Che i dati personali vengono indicati negli allegati all’originale della presente determinazione, che non vengono 

inseriti nelle copie predisposte ai fini amministrativi e verranno trasmessi all’ufficio finanziario per gli ulteriori 



Comune di Villacidro

Provincia del Medio Campidano

SERVIZIO 6 - POLITICHE SOCIALI, EDUCATIVE E GIOVANILI

Comune di Villacidro Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (VS)

adempimenti, adottando le opportune misure di sicurezza ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e ss.mm. (Codice Privacy), 
e il Regolamento (UE) 2016/679, concernente la tutela della riservatezza negli atti amministrativi.

DI PROCEDERE 
- alla pubblicazione della graduatoria suddetta nel sito web del Comune di Villacidro dando atto che il presente atto 

e la graduatoria allegata per farne parte integrante e sostanziale vengono pubblicati all’Albo Pretorio con valore di 
notifica prevedendo che le richieste di revisione possano essere inviate entro e non oltre venti giorni dalla 
pubblicazione;

DI PROCEDERE 
- alla pubblicazione della graduatoria suddetta nel sito web del Comune di Villacidro alla sezione notizie fino al 30 

aprile 2026.

DI DARE ATTO
- che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR della Sardegna nel termine di 60 giorni o in 

alternativa ricorso al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica o 
comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, quindi dalla pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 f.to DOTT. ROBERTO SPANU



Comune di Villacidro

Provincia del Medio Campidano

SERVIZIO 6 - POLITICHE SOCIALI, EDUCATIVE E GIOVANILI

Comune di Villacidro Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (VS)

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Esprime parere: FAVOREVOLE 

Data:12/02/2026

Il Responsabile (SERVIZIO 6 - POLITICHE SOCIALI, EDUCATIVE E 
GIOVANILI) 

f.to DOTT. ROBERTO SPANU
Documento Firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i



Comune di Villacidro

Provincia del Medio Campidano

SERVIZIO 6 - POLITICHE SOCIALI, EDUCATIVE E GIOVANILI

Comune di Villacidro Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (VS)

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del 
Comune a far data dal per 15 giorni consecutivi.

Villacidro, lì 16/02/2026 L'addetto alla pubblicazione
DOTT. ROBERTO SPANU


